
ESTADO DE SANTA CATARINA

COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E
PERÍCIA OFICIAL

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 20-2023

18 de maio de 2023
P

ág
. 0

1 
de

 0
6 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

60
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

53
V

JD
M

95
.

149



BI Nº 20-2023-2º BBM  Fl 121

Quartel em Curitibanos – SC, 18 de maio de 2023
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alterações.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA DE PROMOÇÃO BOMBEIRO COMUNITÁRIO Nº 2 2°/2°/2ª/2°BBM, de
12/05/2023.

O Comandante do 2°/2º/2ª/2ºBBM – Lebon Régis, no uso de suas atribuições estabeleci-
das pelo Regulamento Geral do Serviço Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Ca-
tarina, resolve:

PROMOVER

Ao 9° Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: 

FLÁVIO BUHER MACHADO NETO,  a contar de 05 de maio de 2023;

Ao 8° Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 3), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, a seguinte bombeira comunitária:

MARLI APARECIDA DA SILVA;
DEIVID MOREIRA ALVES,  a contar de 05 de maio de 2023;

Ao 7° Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

WILLIAM MAXWELL GARCIA,  a contar de 05 de maio de 2023;

Ao 6° Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, a seguinte bombeira comunitária:

ELIANE CARLESSO DE LIMA;
MARCIA FERNANDES DE PAULA,  a contar de 05 de maio de 2023;

Ao 5° Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, a seguinte bombeira comunitária: 

JOCIVANIA PESENTI,  a contar de 05 de maio de 2023;

Ao 4° Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: 

DORIVAL RIBEIRO DE CAMPOS NETO; 

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
53

V
JD

M
95

.

150



BI Nº 20-2023-2º BBM  Fl 122

DIRCEU JUNIOR SOUZA;
DEIVID MEIRA PADILHA;
BRYAN LOPES ANTÔNIO;
ALOISIO MABA DA SILVA;
WELINTON CAMARGO FERREIRA,  a contar de 05 de maio de 2023;

 Quartel em Lebon Régis, 12 de maio de 2023.

3º Sargento BM SIDNEY DINIES DE BRITTO NETO
Comandante do 2ºGBM/2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB  Nº 20 da 2ª/2ºBBM, de

18/05/23)

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS: DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER PELO COMANDO DA
1ªCBM/2ºBBM – CURITIBANOS

A contar de 12/05/23, designo para responder pelo Comando da 1ª/2ºBBM, cumulativa-
mente com as funções que já exerce a Cap BM Mtcl 933676-1 LUÍZA FREGAPANI SILVA, du-
rante o afastamento do titular, Maj BM Mtcl 929628-0 TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI, que
encontra-se de Licença para Tratamento de Saúde Própria.

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO
 
Do 1º Ten BM Mtcl 980955-4 RUNAN AGUIRRE SUARES, do 2º/2ª/2ºBBM – Fraibur-

go, 2 (dois) dias de afastamento do serviço e instrução para acompanhamento de sua cônjuge em
consulta médica, a contar de 15/05/23,  conforme atestado médico expedido pelo Dr. Willian Kon-
do, CRM/PR 20053.

Major BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB  Nº 20 da 2ª/2ºBBM, de 18/05/23)

MOVIMENTAÇÃO COM ÔNUS

Senhores Cmts de OBMs, Ch e Dir,

Com base na LC nº 724/2018 LOB e no Decreto nº1860/2022 e por ordem do Sr Cel BM
Sr Cel BM FABIANO DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o
Estado de Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado:

Maj BM Mtcl 929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI da 2ª/2ºBBM – Videira
para o 2ºBBM – Curitibanos – por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM
destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 13857/2023. Concedo 4 (quatro) dias de trânsito, sen-
do a contar de 25 de maio de 2023, devendo apresentar-se no destino no dia 29 de maio de 2023,
munido de suas alterações.

Tenente-Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Diretor  Interino de Pessoal  CBMSC (Transcrito da Nota  Nº  466-23-DP:  Movimentação

Com Ônus, de 18/05/23)

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
53

V
JD

M
95

.

151



BI Nº 20-2023-2º BBM  Fl 123

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Na solicitação contida no ofício N° 20-23-2ºBBM, Processo SGPe 13901/2023, do 3º Sgt
BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO NETO, o qual solicita 2 (dois) dias de descon-
to em férias, a contar de 18 de maio de 2023, dou o seguinte despacho:

1. Defiro;
2. Insira-se no SIGRH, publique-se em BI; e 
3. Arquive-se.

Curitibanos, 17 de maio de 2023.

Tenente Coronel  MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM  (Transcrito da NB  Nº 20 da 2ª/2ºBBM, de 18/05/23)

LICENÇA PATERNIDADE – GOZO

Do 1º Sgt BM Mtcl 923476-4 ALFREDO GOETEN NETO, do PCSv/2ºBBM – Curitiba-
nos, 15 (quinze) dias de afastamento total do serviço e instrução, a contar de 15/05/23, em virtude
do nascimento de seu filho, conforme Declaração de Nascido Vivo 30-93769996-0, e o que pres-
creve o Art. 20, da Seção V – Licença à Paternidade, do Capítulo II - DAS LICENÇAS, da POR-
TARIA nº 135, DE 26 DE MARÇO DE 2020.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

LICENÇA ESPECIAL – GOZO 

Na solicitação contida no Ofício Nº 771-23-2ºBBM, Processo SGP-e nº 13485/2023 em
que o 2º Sgt BM Mtcl 922658-3 AMAURI JOSÉ MAGAGNIN, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos
solicita concessão de um mês de Licença Especial a contar de 31 de maio de 2023, dou o seguinte
despacho:

1. Defiro o pedido, concedendo 30 dias de LE.
2. Cientificar interessado, publicar em BI, realizar inserções no sistema e arquivar.

Curitibanos, 17 de maio de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM 

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Na solicitação contida no Ofício Nº 785-23-2ºBBM,  Processo SGPe nº 13754/2023  em
que o Sd BM Mtcl 609831-2 HUGO LEONARDO VALTMANN FANFA, do 3º/1ª/2ºBBM – Cu-
ritibanos, solicita 4 (quatro) dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar do dia
25 de maio de 2023, dou o seguinte despacho:

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
53

V
JD

M
95

.

152



BI Nº 20-2023-2º BBM  Fl 124

1. Defiro conforme solicitado.
2. Cientificar interessado, publicar em BI, realizar inserções no sistema e arquivar.

Curitibanos, 16 de maio de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Da Cb BM Mtcl 933607-9 ANGELITA CRISTINA DE MORAIS DOS SANTOS, do 4º/
1ª/2ºBBM – Curitibanos, 1 (um) dia de afastamento do serviço e instrução, a contar de 15/05/23,
conforme atestado médico emitido pelo Dr João Pedro Pereira da Cunha, CRM/SC 25683.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

LICENÇA ESPECIAL – GOZO

Na solicitação contida no Oficio nº 19-23-2º/2º/2ª/2ºBBM, Processo SGPe 13447/2023, do
Sd BM Mtcl 987217-5 YUSSEF NEIFF BEZUTTI SALEH, do 2º/2º/2ª/2ºBBM – Lebon Régis,
no qual solicita 1 (um) mês de licença especial, referente ao 1º (primeiro) mês do 1º (primeiro)
quinquênio, a contar de 1º/06/23, dou o seguinte despacho:

1. Defiro o pedido;
2. Cientificar o interessado, realizar as inserções no SIGRH e publicar em BI;
3. Arquive-se.

Curitibanos, 17 de maio de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM  (Transcrito da NB  Nº 20 da 2ª/2ºBBM, de 18/05/23)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Aprovo o elogio proposto pelo Soldado BM Mtcl 609840-1 HÉRCULES SILVEIRA DA
ROSA PAULINO ao BC WELLINGTON JOSIAS DE LARA, CPF 101255739-10, por toda a de-
dicação e comprometimento ao CBMSC de Fraiburgo. O referido BC apoia em diversas ativida-
des em seus horários de folga, comparecendo ao quartel quando necessário. Seu último feito foi
apoiar o Soldado BM Paulino, em seu horário de folga do quartel, na palestra de APH para os pro-
fessores das escolas estaduais de Fraiburgo. O referido bombeiro é um exemplo de Bombeiro Co-
munitário abnegado e é exemplo a ser seguido por todos.

Individual, averbe-se.
   

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

Ao BC LUIS FELIPE DE SOUZA que no dia 13/05/2023 organizou um grupo de pessoas

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
53

V
JD

M
95

.

153



BI Nº 20-2023-2º BBM  Fl 125

para deslocar até o HEMOSC na cidade de Joaçaba, no intuito de repor as quantidades de sangue
disponíveis para doação. O BC Felipe providenciou o ofício de empréstimo de uma van junto a
Secretaria de Educação, fez contato com o Hemosc e estendeu o convite aos demais interessados.
Participaram de maneira altruísta dessa ação e são dignos desta referência elogiosa a BC MARI-
NILSE PEKRUL, BC MARCELO AUGUSTO MUNIZ DOS SANTOS, BC DAIANE ZONTA,
BC ADEMIR AULER, BC MARCOS MOREIRA, todos abnegaram da sua folga para realizar um
ato solidário e digno deste reconhecimento por parte deste comando, enaltecendo o compromisso
de salvar vidas que está intrínseco em cada um destes bombeiros.

Capitão BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

NOTA DE PUNIÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 54/2023/
CBMSC

Puno o Cabo BM Mtcl 931865-8 CLEBER TONETTA, do 2º/2ª/2ºBBM (Fraiburgo) com 2
(DOIS) DIAS DE DETENÇÃO, pelo mesmo haver praticado as transgressões disciplinares pre-
vistas nos itens 3 (concorrer para a discórdia ou desarmonia ou cultivar inimizade entre camara-
das) e 98 (ofender, provocar ou desafiar seu igual ou subordinado), todos do Anexo I do R3-BM,
ao concorrer para a discórdia ou desarmonia entre camaradas e ter ofendido Bombeira Comunitá-
ria com sua ação, constrangendo-a ao conversar de modo agressivo com a mesma, deixando-a co-
agida e abalada psicologicamente diante da situação; transgressão média. Permanece no compor-
tamento bom.

Curitibanos, 17 de maio de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM (Transcrito da NB  Nº 20 da 2ª/2ºBBM, de 18/05/23)

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
53

V
JD

M
95

.

154



Assinaturas do documento

Código para verificação: 53VJDM95

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 18/05/2023 às 18:23:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYwMF82MDBfMjAyM181M1ZKRE05NQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000600/2023 e o código
53VJDM95 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


